
 1

Seznam použité 
literatury, hlavních 
zdrojů informací a 
materiálů 
 
 
ag – Jubilejní almanach gymnasia v Příbrami 1871-1946 
Příbram 1946 
 
bed – Berounsko – Doteky minulosti 
Miloš Garkisch, Ivan Slaník, Jiří Topinka 
Okresní úřad Beroun, 1. vydání, 1998 
 
bh - Průvodce brněnskými hřbitovy 
průvodní slovo Josef Hrabák,  
Nákladem Okresní péče o mládež pro Velké Brno, říjen 1946 
Brno 
 
bl + ročník – Besedy lidu – laciný prostonárodní obrázkový 
časopis 
Nakladatelství J. Otto, Praha.  
 
bma – Devadesát let Besedy měšťanské v Praze (1846-
1936) 
 
bnp – Benešovsko – Podblanicko 
kolektiv autorů 
Okresní kulturní středisko v Benešově, 1. vydání, 1985 
 
brs – Střední Brdy 
Václav Cílek a kolektiv 
1. vydání, 2005 
 
bso - Biografický slovník osobností moderních dějin II.díl 
Vladimír Lesák a kolektiv 
Gaudeamus Hradec Králové, 1. vydání, 1992 Hradec Králové 
 
by – Svět za tří českých králů 
(Výbor z kronikářských zápisků) 
Marek Bydžovský z Florentina 
Svoboda Praha, 1. vydání souboru, Praha 1987 
 
cem – www.cemetery (virtuální hřbitovy) 
2007 
 
čao - Český antifašismus a odboj (slovníková příručka) 
kolektiv autorů 
Naše vojsko pro Český svaz protifašistických bojovníků, 1. 
vydání, 1988 Praha 
 
če 24 - Český svět (Obrazový týdeník), ročník XX. 
Vyd. a nakl. Šolc a Šimáček Praha, 1924 
 
či - Čeští ilustrátoři v současné knize pro děti a mládež 
Holešovský, František 
Albatros Praha, 1. vydání, 1989 
 
čk - Čeští králové - život a vláda (1198-1918) 
Ajšman Jiří 
Moudrá sova Plzeň, 1. vydání, 1994 
 
čs - Čeští spisovatelé 20. století 
kolektiv autorů 
Československý spisovatel, 1. vydání, 1985 Praha 
 
čsds - Čeští spisovatelé deseti století 
Šťastný, Radko Dr. 
SPN - Ed. Pomocné knihy pro žáky, 1. vydání, 1974 

 
čvc - Čeští violoncellisté XVIII. - XX. století 
Bedřich Urie 
Komise ÚRO (nakl. Práce), hudební edice Příboj, 1. vydání, 
1946 
 
d - Československé dějiny v datech 
kolektiv autorů 
Svoboda Praha, 2. vydání, 1987 
 
da - Dalibor 
Časopis věnovaný zájmům světské i církevní hudby a zpěv. 
spolků českoslovanských, zároveň pak organ „Matice 
hudební“. 
Em. Starý Praha, soubor časopisů, 1874 
 
dk - Důlní katastrofa na Březových Horách 1892 
Karel Valta 
Jan Hassmann, knihkupec v Příbrami, 1. vydání, 1946 
 
dkr - M ěstský úřad Příbram – Čísla domů - Rodiny obětí 
důlní katastrofy 31.03.1892 
vložená příloha č. kartotéky 213, č. inv. 213 – materiály MěÚ 
Příbram v OSA Příbram 
 
dm – Dobříš – město na Zlaté stezce 
Miroslav Olič a kolektiv 
Vydavatelství a nakladatelství MAROLI pro MěÚ Dobříš a 
Městskou knihovnu Dobříš, 1. vydání, 1998  
 
eču - Encyklopedie českého výtvarného umění 
kolektiv autorů 
Academia Praha, nakl. ČSAV, 1. vydání, 1975 
 
fh - Filmoví herci a herečky 
Michaela Storchová 
Erika Praha, 1993 
 
gdo – Almanach k 100. výročí založení gymnásia 
v Domažlicích 1871-1971 
 
hop – Okresní úřad v Příbrami – Záznamy povolených a 
zakázaných živností hostinských a výčepních  
Okresní úřad v Příbrami č. inv. 146, č. knihy 146 v SOA 
Příbram 
 
hor + ročník – Horymír 
Týdeník 
Příbram 
 
hz + číslo - Hrady, zámky a trvze v Čechách, na Moravě a 
ve Slezsku 
kolektiv autorů 
Nakladatelství Svoboda Praha, 
IV. Západní Čechy, 1. vydání, 1985 
V. Jižní Čechy, 1. vydání, 1986 
VII. Praha a okolí, 1. vydání, 1988 
 
gp – Almanach k 650. výročí školství v Prachaticích a k 50. 
výročí založení českého gymnázia v Prachaticích  
 
jd - Jiskry ducha českých mužův a žen 
Díl II. - Doba nová; Část 1. - Údobí národního obrození a 
Část 2. - Druhá polovina 19. století 
Novák, Viktor Dr. 
Grafia Praha, 1947-1948 
 
je - Jezuité na Svaté Hoře 
Josef Koláček 
Refugium Velehrad-Roma s.r.o., Edice Čeští Jezuité sv. 14, 1. 
vydání, 1998 Velehrad 
 
jud – Židé v československém vojsku na Západě 
Erich Kulka 



 2

Naše Vojsko, 1. vydání, Praha 1992 
 
k + číslo - Soubor : Kdo je ? 
kolektiv autorů 
Orbis Praha, jednotlivé díly 1946-1949 
 
ka 48 - Kulturněhistorický kalendář na památný rok 1948 
Karel Tauš 
Moravské nakladatelství B. Pištělák Brno, 1947 
 
ka 73 - Kalendárium 1973 - Významná výročí událostí a 
osobností 
Krajská knihovna v Českých Budějovicích, 1972 
ka 76 - Kalendárium 1976 - Významná výročí událostí a 
osobností 
Krajská knihovna v Českých Budějovicích, 1976 
 
kad – Kalendárium dějin českého divadla 
František Černý 
Svaz českých literárních umělců a Český literární fond 
v Praze, 1. vydání, Praha 1989 
 
kb - Kdo byl kdo - Díl II. 
Ludvík Souček 
Albatros, Edice Klub mladých čtenářů, 1. vydání, Praha 1981 
 
kbc - Kdo byl kdo – Naši cestovatelé a geografové 
Jiří Martínek, Miloslav Martínek; Ilustrace: Jiří Hajný 
Libri Praha, 1. vydání, 1998 Praha 
 
kbk - Kdo byl kdo v českých dějinách do roku 1918 
kolektiv autorů;  ilustrace : Jiří Hajný 
Libri Praha, 3. doplněné vydání, 1996 Praha 
kbk 2 - Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století; I. díl 
A-M a II. díl N-Ž 
Milan Churaň a kolektiv 
Libri Praha, 2. rozšířené vydání, 1998 Praha 
 
kbl - Kdo byl kdo - Naši olympionici 
František Kolář a kolektiv 
Libri Praha, 1. vydání, 1999 Praha 
 
kbn - Kdo byl kdo - Proslulí návštěvníci 
kolektiv autorů pod vedením Jaroslava Richtera 
Libri Praha, 1. vydání, 2001 Praha 
 
kbo - Kdo byl kdo - Čeští a slovenští orientalisté, 
afrikanisté a iberoamerikanisté 
kolektiv autorů 
Libri Praha, 1. vydání, 1999 Praha 
 
kbv - Kdo byl kdo - Slavní vojevůdci 
O. Frankenberger, J. Fidler a kolektiv 
Ilustrace: Jiří Hajný 
Libri Praha, 1. vydání, 1997 Praha 
 
kču - Kapitoly z českého dějepisu umění I. - Předchůdci a 
zakladatelé; Kapitoly z českého dějepisu umění II. - 
Dvacáté století 
kolektiv autorů 
Odeon, Edice: ARS - uměnovědná řada; I. díl, 1. vydání, 1986 
Praha; II.díl,  1. vydání, 1987 Praha 
 
kčz – Kronika českých zemí 
Kolektiv autorů 
Nakladatelství Fortuna Print Praha, 2. vydání, 2003 Praha 
 
kd – A kdo vás zabije 
Bedřich Hoffmann, ilustrace Karel Bouda 
Společenské podniky v Přerově, 4. vydání, 1947 
 
kh - Kalendář historický národa českého; Leden – Červen 
a Červenec - Prosinec 

Daniel Adam z Veleslavína, Martin Jan Vochoč, Ladislav 
Lazar Pomíjel 
Národní nakladatelství A. Pokorný Praha, 1940 Praha 
 
kj 94 - Kdo je kdo v České republice 94/95 
kolektiv autorů 
Modrý jezdec, spol. s r.o. Praha, 1994 Praha 
 
klo – Kladno v osobnostech 
kolektiv autorů 
Státní vědecká knihovna v Kladně, 2. rozšířené vydání, 1998 
Kladno 
 
kp - Kdo je kdo na Podbrdsku 
Okresní rada osvětová v Berouně 
1949 
 
lada - časopis LADA 
redaktorka Věnceslava Lužická 
Nakl. Karla Vačleny Mladá Boleslav, ročník 1919 a 1920 
 
lbe – Legionáři Berounska 1914-1920 
Jiří Topinka, Martina Hampl 
Okresní úřad Beroun pro Státní okresní archiv Beroun, 1. 
vydání, 2001  
 
lei – V boj! 
František Bednařík, Otakar Vaněk 
Vydavatelství „Za svobodu“ v Praze II péčí Památníku 
osvobození a družení italských legionářů, 1927-1930 
 
ler – Pamětní kniha 1. střeleckého pluku Jana Husi 
Nakladatelství „Památníku odboje“ v Praze, Praha 1920 
 
lid – www.lidice.cz 
2007 
 
lp - Legionáři z Příbramska 
PaeDr. Josef Velfl, Ing. Jana Barešová, Mgr. Jarmila Šárová 
Státní okresní archiv Příbram a Okresní muzeum Příbram, 1. 
vydání, 2002 Příbram 
 
ltm - Literární toulky Moravou 
Vladimír Kovařík 
Albatros Praha, 2. doplněné vydání, 1985 Praha 
 
mbe + ročník – Minulostí Berounska – Sborník Státního 
okresního archivu v Berouně  
Státní okresní archiv v Berouně 
 
mbh – Městský úřad Březové Hory  - matrika příslušníků 
obce a cizinců 
č. inv. 96a, 96b, 97, č. knihy 91a, 91b, 92, materiály MÚ 
Březové Hory v SOA Příbram  
 
md – Městský úřad Dobříš – matrika domácích obyvatel 
obce 1857-1870, 1891-1940 
č. inv. 27 a 28, č. knihy 27 a 28, materiály Městského úřadu 
Dobříš v SOA Příbram 
 
mdz – Městský úřad Dobříš – matrika zemřelých 1893-
1902, 1902-1912, 1912-1925, 1925-1944 
č. inv. 33, 34, 35 a 36, č. knihy 33, 34, 35 a 36, materiály 
Městského úřadu Dobříš v SOA Příbram 
 
mea - Malá encyklopedie atletiky 
kolektiv autorů pod vedením JUDr. Jana Jirky a Jana 
Poppera 
Olympia Praha, 1. vydání, 1990 
 
mef - Malá encyklopedie fotbalu 
kolektiv autorů pod vedením Karla Vaňka 
Olympia Praha, 1. vydání, 1984 
 



 3

meh - Malá encyklopedie ledního hokeje 
kolektiv autorů pod vedením Karla Guta a Václava Paciny 
Olympia Praha a Šport Bratislava, 1. vydání, 1986 
 
mel - Malá encyklopedie lyžování 
kolektiv autorů pod vedením JUDr. Otty Kulhánka a Jána 
Mrázka 
Olympia Praha, 1. vydání, 1987 
 
met - Malá encyklopedie tenisu 
Ivan Lichner a kolektiv 
Olympia Praha, 1. vydání, 1985 
 
metu - Malá encyklopedie turistiky 
kolektiv autorů pod vedením Marcela Ludvíka 
Olympia Praha, 1. vydání, 1986 
 
mm – Městský úřad Příbram – Kniha zemřelých s údaji o 
pohřbech 
1884-1937, č. inv. 216-220, č. knihy 216-120, materiály MěÚ 
Příbram v SOA Příbram  
1876-1880 č. inv. 215, č. knihy 215, materiály MěÚ Příbram 
v SOA Příbram 
 
mon – Osobnosti montánních věd v našich zemích 
PhDr. Jiří Majer CSc., PhDr. Jozef Vozár CSc. 
Ilustrace Lumír Šindělář 
Komitét symposia Hornická Příbram ve vědě a technice, 1987  
 
ms - Malá Slovesnost - kniha učebná a čítací pro vyšší třídy 
škol středních 
Fr. Bílý a Leander Čech 
Nákladem c. a k. dvorního knihkupectví Karla Winikera, 12. 
opravené vydáné, 1915 Brno 
 
mzd – Městský úřad v Dobříši - matrika zemřelých 1893-
1902,1902-1912, 1912-1925, 1925-1944 
č. inv. 33, 34, 35 a 36, č. knihy 33, 34, 35 a 36, materiály 
Městského úřadu Dobříš v SOA Příbram 
 
očd - Osobnosti českých dějin 
Josef Bartoš, Stanislava Kovářová, Miloš Trapl 
ALDA Olomouc, 1. vydání, 1995 Olomouc 
 
oe – Ottova encyklopedie (Ottův slovník naučný) 
www:encyklopedie.seznam.cz 
 
opr - Velký slovník osobností vědy a kultury 
příbramského regionu (1945 až současnost) 
Václav Trantina a kol. 
Knihovna Jana Drdy Příbram, 1. vydání, 2001 
 
osh + ročník / číslo - Od stříbrných hor (Vlastivědný časopis 
školní mládeže Příbramska a Dobříšska). 
 
pbm – Město stříbra a slávy starých hornických tradic – 
Sborník na oslavu 750letého trvání horního města Příbrami 
kolektiv autorů 
Městský národní výbor v Příbrami, 1. vydání, 1966  
 
pbu + č. inv. - Státní učitelský ústav v Příbrami 
č. inv. a knihy 74-149 v SOA Příbram 
 
pč + číslo - Přemožitelé času 
Milan Codr a kolektiv 
a) Mezinárodní organizace novinářů, Edice ABC (malá řada 
Interpress Magazínu) 
b) Nakladatelství a vydavatelství Planeta a.s. Praha 
 
pdb + číslo - Soubor: Podbrdsko 
Kolektiv autorů 
Státní okresní archiv v Příbrami 
 
ph - Po stopách utrpení a slávy hornictva na Příbramsku 

Karel Valta 
Nákladem zaměstnanců St. báňského ředitelství v Příbrami, 2. 
rozšířené vydání, 1936 
 
pnd - Pěvci Národního divadla 
Emanuel Kopecký 
Panton, 1. vydání, 1983 
 
pp – Příběhy papežů Dějiny a tajemství 
Claudio Rendina 
Volvox Globator, 1. vydání, 2005 
 
pph - Panoráma populární hudby 
Dr. Lubomír Dorůžka 
Mladá fronta, 2. vydání, 1987 Praha 
 
ppp - Dokud se zpívá (Praktický Průvodce Po Portovním 
Parnasu - Přehlídka Pětatřiceti Písničkářů) 
Jan Plachetka 
Západočeské nakladatelství, 1. vydání, 1991 
 
pr + ročník - Přástky - Zábavná příloha „Zemědělských 
družstevních listů“ 
1940-1943 
 
ps – Příběhy pražských svatyň 
Pavel Bedrníček 
 
psč – Památky středních Čech (husitství, kutnohorští 
havíři, povstání nevolníků, národní osvobození, socialisté, 
komunisté, odboj proti nacismu, budování socialismu) 
Zdeněk Kárník 
Středočeské nakladatelství a knihkupectví Praha, 1. vydání, 
1985 Praha 
 
puu - Almanach vydaný při oslavě pedesátiletého trvání 
státního koedukačního učit. ústavu v Příbrami 1874-1924 
Uspořádal Prof. Karel Jos. Štverák 
1924 Příbram 
 
sbn + číslo – Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
kolektiv autorů 
Vlastivědné muzeum Podblanicka na Jemništi, později 
Muzeum okresu Benešov a Okresní archiv v Benešově 
 
sču + číslo - Soubor : Soudobé české umění 
Nakladatelství Odeon Praha 
sču 1 - Animovaný film 
Helena Štochlová 
1. vydání, 1985 Praha 
sču 2 - Ilustrace 
Blanka Stehlíková 
1. vydání, 1984 Praha 
sču 3 - Interiérová tvorba 
Jaromíra Šimoníková 
1. vydání, 1982 Praha 
sču 4 - Mladá grafika 
Sylva Petrová 
1. vydání, 1980 Praha 
sču 5 - Mladí čeští malíři 
Dušan Konečný 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 6 - Obraz města v současném malířství 
Věra Laudová 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 7 - Oděvní tvorba 
Ludmila Kybalová, Milena Lamarová 
1. vydání, 1986 Praha 
sču 8 - Průmyslový design 
Milena Lamarová 
1. vydání, 1985 Praha 
sču 9 - Realistické tradice v současném malířství (I) 
Jiří Burian 
1. vydání, 1977 Praha 



 4

sču 10 - Realizace a projekty v současné architektuře 
Jan Michl 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 11 - Současná grafika (I) 
Luboš Hlaváček 
1. vydání, 1977 Praha 
sču 12 - Současná grafika (II) 
Luboš Hlaváček 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 13 - Současná keramika 
Milouš Růžička, Tomáš Vlček 
1. vydání, 1979 Praha 
sču 14 - Současná krajinomalba 
Marcela Mrázková 
1. vydání, 1977 Praha 
sču 15 - Současná monumentální tvorba 
Pavla Dvorská 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 16 - Současná známková tvorba 
Miroslav Nýdl 
1. vydání, 1978 Praha 
sču 17 - Současné exlibris 
František Dvořák 
1. vydání, 1979 Praha 
sču 18 - Současné sklo 
Alena Adlerová 
1. vydání, 1979 Praha 
sču 19 - Současný plakát 
Tomáš Vlček 
2. přepracované vydání, 1979 Praha 
sču 20 - Výstavy současného umění 
Dušan Konečný 
1. vydání, 1977 Praha 
sču 21 - Zátiší 
Laudová Věra 
1. vydání, 1983 Praha 
sču 22 - Současná ilustrace dětské knihy 
Blanka Stehlíková 
1. vydání, 1979 Praha 
sču 23 - Mladí čeští sochaři 
Karel Holub 
1. vydání, 1978 Praha 
 
sel – Stíhací esa Luftwaffe 
Svatopluk Matyáš 
Nakladatelství Svět křídel, 1. vydání, 
 
seu – Okresní školní výbor v Sedlčanech 
Materiály SOA v Příbrami 
 
sf - Svět formule 1 
Miloš Kovařík 
Novinář, 1. vydání, 1987 
 
sg - Stará garda Národního divadla Činohra-Opera-Balet 
Ladislav Novák 
Nakl. Jos. R. Vilímek v Praze, 3. vydání, 1944 
 
sh / ročník + číslo - Od Stříbrných hor - Časopis školní 
mládeže Příbramska a Dobříšska 
kolektiv autorů 
 
sme + číslo – Soubor: Vlastivědný sborník Mělnicka 
kolektiv autorů 
 Okresní muzeum v Mělníku 
 
sop – Abecední seznam obyvatel Příbrami 1885-1892 
č. inv. a knihy 151, 152, 153, 154, 155, materiály Městského 
úřadu v Příbrami v SOA Příbram 
 
sp + číslo - Album slávnych šporovcov 
Luboš Zeman, Nakladatelství Šport Bratislava 
3 - Album slávnych športovcov 3, 1. vydání, 1973 
4 - Album slávnych športovcov 4, 1. vydání, 1976 

 
sr – Spolkový rejstřík 
č. inv. a knihy 157, 158, 160, 191, 163, materiály Okresního 
úřadu v Příbrami v SOA Příbram 
 
ss - Slovník svatých 
Donald Attwater 
PAPYRUS Vimperk spolu s JEVA Roudná u Prahy, 2. 
vydání, 1993 
 
st + ročník – Světozor - časopis zábavní a poučný 
Nakladatelství J. Otto v Praze 
 
sv - Smutné vzpomínání (Březohorská důlní katastrofa - 
31.05.1892) 
Vladimír Ježek 
Rudné doly s.p. Příbram, 1992 Příbram 
 
sza - Slovník zakázaných autorů 1948-1980 
Jiří Brabec, Jiří Gruša, Igor Hájek, Petr Kabeš, Jan Lopatka 
Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1. vydání, 1991 
 
sžr - Hrdinové sokolské župy Rokycanovy 1939-1945 
Josef Königsmark 
Sokolská župa Rokycanova, 1947 Rokycany 
 
učk - Česká krajina 
Blanka Stehlíková 
Odeon, Klub čtenářů sv. 528, 1. vydání, 1984 Praha 
 
val – Po stopách a utrpení a slávy hornictva na 
Příbramsku 
Karel Valta 
Nákladem zaměstnanců státního báňského ředitelství 
v Příbrami, 2. rozšířené vydání, 1936 
 
vč - České včelařství 
Josef Nepraš 
Státní zemědělské nakladatelství Praha, sbírka Živočišná 
výroba, 1971 Praha 
 
vče + ročník – Český včelař (Orgán Zemského ústředního 
spolku včelařského pro Království české) 
Zemský ústřední spolek včelařský pro Království české 
 
vh - Vyšehradský hřbitov - stručný průvodce 
Alois Josef Fojtů 
Krystal Olomouc - dominikánská edice sv. 71, 1945 
 
vla – Vlasť – Časopis pro poučení a zábavu 
Tomáš Krdle (redaktor) 
Nakladatel Družstvo Vlasť, v Praze, ročník XVII, 1900-1901 
  
vm + číslo - Vodní mlýny v Čechách 
Josef Klempera 
Nakladatelství Libri Praha, 1. vydání 2000 
 
vy + ročník / číslo - Výběr z prací členů Historického klubu 
při Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích 
kolektiv autorů 
Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 
 
wik – Wikipedia – otevřená encyklopedie 
www:cs.wikipedia.org/wiki 
 
zbh – Městský úřad Březové Hory - Seznam zemřelých 
1843-1875 
Materiály Městského úřadu Březové Hory uložené v SOA 
Příbram č. inv. 19, č. knihy 17 
 
zk - Zlomená křídla 
Naše vojsko, Knižnice Máj sv. 146, 2. vydání, 1970 Praha 
 
žč - Královny, kněžny a velké ženy české 



 5

kolektiv autorů 
Nakladatelství Josef R. Vilímek Praha, 3. vydání, 1941 
 
 
 


